durante los últimos cuatro años han sido registrados en el sistema de gestión como 
nuevos ingresos en materia civil. Lo anterior es evidente tal y como se puede 
constatar con la información que más adelante se inserta; la cual indica que en el 
año de dos mil trece ingresaron en total 4,858 (cuatro mil ochocientos cincuenta y 
ocho) asuntos, mientras que en el año dos mil quince ingresaron 4,245 (cuatro mil 
doscientos cuarenta y cinco), lo que muestra una evidente disminución de 14.4% 
(catorce punto cuatro por ciento); disminución que se prevé, según la tendencia, en 
el presente año continúe. En cambio, la incidencia de asuntos que conciernen a los 
Juzgados Primero, Segundo, Tercero, Cuarto y Quinto de Primera Instancia en 
materia Familiar, muestra una tendencia a la alza, pues en el año dos mil trece 
ingresaron 5,438 (cinco mil cuatrocientos treinta y ocho) asuntos, y tan solo en los 
primeros nueve meses del presente año han ingresado 6,227 (seis mil doscientos 
veintisiete). Lo que representa un incremento del 14.5% (catorce punto cinco por 
ciento), equivalente a un promedio total de 789 expedientes, tal como se muestra en 
la estadística que enseguida se adjunta:-----------------------------------------------------------

[...]

35% y el 65%, respectivamente, como enseguida se muestra:------------------------------ 

----- Por último, se destaca que en el periodo de enero a septiembre del presente 
año, por cuanto hace a los seis juzgados civiles, en total se han emitido 71,777 
(setenta y un mil setecientos setenta y siete) acuerdos, lo que en promedio resulta 
en 67 (sesenta y siete) diarios, mientras que, en el mismo periodo, en los cinco 

juzgados familiares se han emitido un total de 122,033 (ciento veintidós mil treinta y 
tres) acuerdos, siendo en promedio al día un total de 138 (ciento treinta y ocho).------ 
---- De ahí que, por la diferencia significativa de asuntos ingresados y los acuerdos 
que se derivan de ellos, que refleja la estadística que hay entre los Juzgados en 
materia Civil y los Juzgados en materia Familiar, conducen a este Consejo de la